
CADERNO 10  7SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

e quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Dezembro de 2011 a 
08 de Junho de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 08 de Dezembro de 2011 a 08 de Julho 
de 2012
DATA DO ADITIVO: 06/06/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110444 

PP 2011-005SEMMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397335

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2011-005SEMMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO: Aquisição de equipamentos, ferramentas, equipamentos 
de proteção individual peças para roçadeira e materiais a serem 
usados na produção de mudas e limpeza de áreas e contratação 
de serviços de manutenção de máquinas no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 47.342,20 (quarenta e sete 
mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Dezembro de 2011 a 
08 de Junho de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 08 de Dezembro de 2011 a 08 de Julho 
de 2012
DATA DO ADITIVO: 06/06/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

7/2012-003SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397695

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
daPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação da prestação de serviços educacionais, 
referente à implantação de uma turma do curso de bacharelado 
em Ciências Contábeis, turma com 50 (cinquenta) vagas, 
modalidade presencial e extensivo, sob o regime modular 
regular e seriado, a ser ministrado pelos professores da UFPA 
ou credenciados pelo colegiado do curso, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratifi cado pelo  Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 28 de Maio de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 20120170 DL 2012-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397696

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-009SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MORAES AVELINO LOPES
OBJETO: Locação de imovél na Rua Rio Branco, 186, Bairro 
Beira Rio I, onde fi cará a Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Carlos Henrique, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO 
BASICO-ADM , Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 96.000,00
VIGÊNCIA: 24 de Maio de 2012 a 24 de Maio de 2014
DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396992

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna 
público que adiará a data de abertura da Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial n° 014/2012 para o dia 04/07/2012 as 10:00 
por motivo de interesse público e por haver mudanças nas 
especifi cações do objeto a ser licitado.

Andre Ferreira 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397693

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras-Pa, torna público 
que no dia 16/07/2012 às 08:30h em sua sede à Praça Antonio 
Malato 32, Centro, realizará Licitação modalidade Tomada de 
Preços nº 007/2012, do tipo Menor Preço Global. Para Contratação 

de empresa especializada para construção de 76 Módulos 
Sanitários Domiciliares em residências do município de Ponta de 
Pedras-Pa, nos moldes do PA nº 1507110971, celebrado com a 
Fundação Nacional de Saúde-FUNASA, de acordo com Projetos e 
Orçamentos. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00h, de segunda a 
sexta, valor R$ 50,00. Informações (91) 3777-1104. 

Jorge Alves Gomes
Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de Castanhal, torna público que reque-
reu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, o 
pedido de licença ambiental (LP – Licença prévia e LI – Licença 
de instalação)) da Ponte da Agrovila Macapazinho, neste Muni-
cípio, conforme Processo n.º 012/16892. Castanhal (Pa), 20 de 
Junho de 2012. HÉLIO LEITE DA SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 026/2012-PMC
Objeto: construção de academia de saúde no Bairro Apeú, nes-
te Município de Castanhal - Pará. Participantes: Firmas cadas-

-
tes do recebimento e abertura das propostas. Data do recebi-
mento e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 

de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima. Castanhal (PA), 19 de 
Junho de 2012. Hélio Leite da Silva - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, torna pú-
blico aos interessados que encontra-se aberto o processo de 
licitação nº 012/2012, modalidade PREGÃO PRESENCIAL para 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
mobiliários e equipamentos padronizados para equipar as es-
colas de educação infantil do programa nacional de reestrutu-
ração e aparelhagem da rede escolar publica de educação in-
fantil – PROINFÂNCIA, no âmbito do plano de desenvolvimento 
da educação - PDE, a abertura desta licitação ocorrerá no dia 
04/07/2012 às 10:00 horas, na sala de reuniões de licitação no 
prédio da PREFEITURA, situada na rua Pedro Soares de Oliveira 
s/nº. O edital completo poderá ser obtido pelos interessados 
na CPL, em meio magnético, mediante entrega de um CD vazio 

Goianésia do Pará – Pa, 20 de junho de 2012
Jorge A. Valente - Pregoeiro

PAGRISA-PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A-CNPJ:05.459.177/0001-74-
EXTRATO DA ATA AGO REALIZADA  NO DIA 31/05/2012.REUNIÃO: Às 8 
horas na sede social.PRESENÇA: Total dos acionistas com direito a 
voto.ASSUNTO:1)Aprovado Relatório da Diretoria, Balanço Patrimonial e 
Demonstrações do Resultado com Pareceres do Cons. Administração e dos 
Auditores do exercício social encerrado em 31/12/2011. ASS) Murilo Villela 
Zancaner-Presidente do Conselho de Administração e Marcos Villela 
Zancaner-Secretário. Arquivada na JUCEPA sob nº. 20000314550 no dia 
20/06/2012. Getulio Villas Moreira-Secretário Geral. 

CONST. SANCHES TRIPOLONI LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397055

CONST. SANCHES TRIPOLONI LTDA requereu da SEMA/PA, 
LO para extração de saibro – área 3 – José Antônio. Localizada 
na BR 230, Estaca 1711, Zona Rural, Novo Repartimento/PA. 
Proc. Nº 18.704/2012.
 
CONST. SANCHES TRIPOLONI LTDA requereu da SEMA/PA, 
LO para extração de areia – área 4 – Senharol. Localizada na BR 
230, Estaca 1711, Zona Rural, Novo Repartimento/PA. Proc. Nº 
18.699/2012.
 
CONST. SANCHES TRIPOLONI LTDA requereu da SEMA/PA, 
LO para extração de areia – área 6 – Peixoto. Localizada na BR 
230, Estaca 2564, Zona Rural, Novo Repartimento/PA. Proc. Nº 
18.697/2012.

CONST. SANCHES TRIPOLONI LTDA requereu da SEMA/PA, 
LO para extração de saibro – área 9 – Zequinha. Localizada na 
BR 230, Estaca 3135, Zona Rural, Novo Repartimento/PA. Proc. 
Nº 18.701/2012.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397070
EDITAL DE SUSPENSÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, cientifi ca que as 
pessoas físicas e os contabilistas abaixo relacionados possuem 
processo neste Regional. Fica, ainda, a parte cientifi cada que 
dispõe do prazo de 15(quinze) dias para, se quiser, apresentar 
defesa, sob pena de revelia:

Nome REGISTRO PROC.

MARLISSON CLEITON DE ALMEIDA PF-064548/K 2011/000106

GLEICE LUANA CARDOSO DE FARIAS PA-015351/O 2012/000030

OTAVIO JORGE CARVALHO RIBEIRO PA-008435/O 2011/000312

IRIS SILENE LEAL RODRIGUES PA-009560/O 2011/000181

CLEIDE ALVES BARROS DE OLIVEIRA PA-014542/O 2011/000311

SUETONIO DE ANDRADE SOARES PA-005369/O 2011/000153

ANDRESSA BEZERRA SILVA PA-012706/O 2010/000094

FABIO MARCELO BARATA DE OLIVEIRA PA-009190/O 2011/000119

MELQUISEDEQUE DA SILVA NASCIMENTO PA-011275/O 2011/000167

ANTONIO BENILSON COSTA GOMES PA-011836/O 2011/000159

MANOEL CARVALHO NETO PA-010380/O 2011/000211

    Belém-PA, _22_ de Junho de 2012.
                         Contador ELOI PRATA ALVES

Presidente do CRC-PA
 

EDITAL DE SUSPENSÃO
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, cientifi ca que as 
pessoas jurídicas e os contabilistas abaixo relacionados possuem 
processo neste Regional. Fica, ainda, a parte cientifi cada que 
dispõe do prazo de 15(quinze) dias para, se quiser, apresentar 
Recurso:

Nome REGISTRO PROC.

VIFA DISTRIBUIÇAO E LOCAÇAO EQUIP LTDA PJ-930001/K 2009/000065

MELLO E SOUZA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTABIL LTDA PJ-009409/K 2011/000045

COMBINAÇÕES INFORMATICA E PAPELARIA 
LTDA - ME PJ-009301/K 2011/000037

COMPRA PREMIADA COM. DE 
ELETRODOMESTICO LTDA -ME PJ-009483/K 2011/000133

ANTONIO VILHENA CARDOSO PF-064576/K 2011/000118

ARNALDO BARNABE DE MORAES ASSIS MA-006578/O 2009/000152

WELTON MENEZES GOMES PA-013176/O 2010/000131

VALDENICIO RODRIGUES DA SILVA PA-002192/P 2009/000009

IOLANDIRANA DE SOUZA BARROS PA-014557/O 2011/000140

ODENNYSON LOPES GOMES PA-011776/O 2010/000028

LUIZ FERNANDO ALVES MAGALHAES DF-008084/O 2009/000068

FRANCISCO DE ASSIS FREIRE LIMA PA-011077/O 2010/000014

JOSY KARLA SOUZA ALVES PA-014251/O 2011/000048

ALMIR JOSE DA SILVA MERGULHAO PA-010433/O 2011/000011

PETERSON CARLOS MELO PANTOJA PA-011057/O 2011/000055

SALETE CAMPOS COSTA GODINHO PA-011723/O 2011/000047

    Belém-PA, _22_ de Junho de 2012.
                         Contador ELOI PRATA ALVES

Presidente do CRC-PA
 

EDITAL DE SUSPENSÃO
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, cientifi ca que as 
pessoas jurídicas e os contabilistas abaixo relacionados possuem 
processo neste Regional, e fi ca ainda, a parte cientifi cada que 
dispõe do prazo de 30(trinta) dias para, efetuar o pagamento da 
multa de infração:

Nome REGISTRO PROC.

ROBSON FERREIRA DE OLIVEIRA PA-015069/O 2009/000160

GESIEL DA SILVA NUNES PA-005665/O 2011/000113

ESTACIONAMENTO NORTE VEICULOS LTDA PJ-007406/K 2007/000724

PARAFARMA LTDA PJ-005559/K 2007/000746

MAROLI COMERCIO LTDA PJ-007750/K 2007/000683

2 A COMERCIO LTDA PJ-008650/K 2009/000133

MAIRA R DE SOUZA-SERVIÇOS DE 
LAVANDERIA PJ-008670/K 2009/000062


